CXXI.

Quod in crimine assassinii contra personas ecclesiasticas declaratio spectet ad iudicem ecclesiasticum, et contra milites aliasque personas conventus et hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani pertineat ad eorum superiores, adiuncto episcopo loci, antequam iudices stularum aliquam declaratoriam desuper ferant, vel ad poenarum executionem deveniant¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Na iudices saeculares in personas ecclesiasticas, ultra id quod decet, manus extendant;

§ 1. Aequa et circumspecta Romani Pontificis providentia, inter caetera, quae ei divinitus incumbunt, onera, illud etiam sollicitè prospicere et cavere debet, ne saeculares iudices in personas ecclesiasticas, et praesertim hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, pro fidei catholicae adversus christiani nominis hostes defensione assidue laborantes, sub praetextu criminis assassinii, ultra quam deceat, manus extendant.

Utque milites religiosi privilegii suis perfruantur;

§ 2. Propterea nos pro pastoralis officii nostri munere, his malis atque incommodis, quae de caetero evenire possent, opportuna ratione obviare volentes, et ut milites religiosi, ac personae hospitalis praedicti, in suis immunitatibus et privilegiis, ut par est, conserventur illaesi, motu proprio non ad ipsius religionis, aut alicuius pro ea nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine.

Decernit criminis assassinii ad iudicem ecclesiasticum declarationem pertinere.

§ 3. Hac nostra perpetuis futuris temporibus valitura constitutione decernimus, declarationem criminis assassinii ad iudicem ecclesiasticum omnino pertinere.

¹ Caetera de hac militia, vide in constitut. xv Anastasii IV: *Christianae*, tom. II, pag. 618.

§ 4. Ideoque omnibus et singulis quarumcumque civitatum, provinciarum, terrarum, regnorum et dominiorum curiis, tribunalibus, magistratibus, nec non gubernatoribus, potestatibus, officialibus et ministris, caeterisque personis quacumque etiam regali, imperiali et alia auctoritate et potestate fungentibus et functuris, auctoritate apostolica, tenore praesentium, districte prohibemus atque interdicens, ne sub excommunicationis maioris latae sententiae (a qua non nisi a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi queant), aliisque poenis nostro et successorum nostrorum pro tempore existentium arbitrio infligendis, et per quemcumque eorum, ipso facto et ipso iure, sine aliqua declaratione incurrendis, audeant vel quoquo modo praesumant, ex nunc de caetero in perpetuum contra aliquos dicti hospitalis fratres, milites ac religiosos, donatos, familiares, servitores, nec non presbyteros saeculares eorum ecclesiis inservientes, dum eis inserviunt, et alias quasvis personas dicti Hospitalis, declaratoriam aliquam sententiam ferre, quod assassinii crimen commiserint, neque ad poenarum executionem devenire, nisi prius per superiores eorum, adiuncto sibi loci episcopo, declaratum fuerit eos tale assassinium commisisse, non obstante quavis, etiam antiquissima et immemorabili, consuetudine in contrarium forsitan quomodolibet vigente.

Et quoad hos milites spectare ad eorum superiores adiuncti loci episcopo.

§ 5. Decernentes quoque sic in praemissis omnibus per quoscumque iudices et commissarios ecclesiasticos et saeculares, quavis etiam imperiali, regia, ducali, aut alia auctoritate et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in corpore iuris clausis, necnon statutis, legibus et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis huiusmodi curiis, tribunalibus, magistratibus et aliis supradictis, eorumque iudicibus ac aliis superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium forsitan quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et individua mentio faciendae esset, illarum huiusmodi tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, latissime hac vice specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum.

§ 7. Volumus autem quod praesentium transumptis etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii decembris MDXCV, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 18 decembris 1595, pontif. an. iv.

CXXII.

Unio nationis Ruthenae cum Ecclesia Romana¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium. Haec Bulla legitur etiam in Bullario edito ad usum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide. Huius autem unionis, quae constans semper fuit, multorum quippe episcoporum et monachorum Ordinis sancti

Clemens episcopus, servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium

Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto eius¹. Civitas Dei supra montem posita, quae abscondi non potest, in qua gloriosa et admiranda operatur Deus, et ipse fundavit eam Altissimus, Sancta est Ecclesia una, catholica et apostolica, aedificata a Christo Domino supra beatissimum apostolorum principem Petrum, qui est fundamentum Ecclesiae, quod positum est a summo architecto Christo Iesu, qui cum sit primum fundamentum et lapis electus et angularis, qui portat et sustentat omnia verbo virtutis suae; idem Ipse qui vocat ea, quae non sunt, tamquam ea quae sunt, et qui dixit, et facta sunt, Simonem Iona filium, hominem mortalem, et natura sua imbecillum, singularis gratiae privilegio Cepham vocavit, hoc est Petrum, eique tantam firmitatem et soliditatem dedit, ut esset **petra** immobilis, supra quam aedificavit sanctam civitatem suam, quae est Ecclesia Dei viventis, eademque per legitimam summorum Romanorum Pontificum successionem, in quibus Beati Petri auctoritas numquam deficit, aedificat usque in finem saeculorum. Itaque, per omnes aetates et tempora, ad hanc petram fidei, Spiritu Sancto auctore, confluunt gentes, et in hanc Deo dilectam civitatem, per salutaris baptismi ianuam, introducuntur nationes et populi multi. Saepe etiam, qui fallacis hominum et diaboli insidiis

Basilii, ac praesertim Lithuanorum, quorum quamplurimi a Moschis in odium susceptae propagataeque unionis, nostris quoque temporibus, gravissimis contumeliis affecti, atque etiam interfecti fuerunt, sanguine firmata; meminit Thomas a Iesu in libro, quem edidit, *De conversione omnium Gentium*, verbo *Rutheni*; Antonius Possevinus in *Appar. Sacr.*, verbo eodem, et Baronius in *Appendice* ubi de *Ruthenis* agit.

¹ Ps. XLVII, 2.

(R. T.)

seducti per devia aberrantes, et perniciosam schismata sectati inseruerunt se doloribus multis, et ab hac sancta civitate discesserunt, iidem divinae misericordiae abundantia per resipiscentiam, conversionem et poenitentiam, tamquam ex fluctibus emergunt, et erroribus ac schismatibus damnatis et repudiatis, iterum in hanc sanctam civitatem a summo Romano Pontifice, qui illius claves habet, reducantur, et ad pristinam unitatem, magno ecclesiae catholicae gaudio, revocantur. Et ne vererem antiquitatis memoriam repetamus, novissime his diebus nostris, illustre reconciliationis et reversionis ad catholicam ecclesiam exemplum extitit Ruthenorum episcoporum; qua in re abundantes divitias bonitatis Dei erga humilitatem nostram agnoscimus, qui cum ita disposuerit, ut pontificatus noster in tam multas christianae reipublicae calamitates, et tantam temporum acerbiteriam incideret, saepe etiam, secundum multitudinem dolorum in corde nostro, consolationibus suis lactificat animam nostram. Antea siquidem Rutheni episcopi, atque ea omnis copiosa et clara natio cum Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum matrem et magistram, non communicabat, sed proprii sermonis atque idiomatis usu, retento Graeco ritu, vivebat, et luctuosum Graecorum schisma sequebatur; ex quo sane schismate, quod intimo cum dolore commemoramus, innumerabiles aerumnarum et miseriae ad nobilissimam Graecorum gentem, tamquam a fonte quodam, promanarunt.

Facti series
per singula ex-
ponitur.

§ 1. Nuper vero venerabilis frater Michael archiepiscopus et metropolita Kioviensis, Haliciensisque, ac totius Russiae, et cum eo plerique eius comprovinciales episcopi, videlicet venerabilis frater Hypatius Protothronius, episcopus Wlodimiriensis et Brestensis; Cyrillus Exarcha, episcopus Luceoriensis et Ostrosiensis;

Gregorius, nominatus archiepiscopus, electus in episcopum Polocensem et Vitebscensem; Leontius, episcopus Pinscensis et Iuroviensis (qui paulo post ex hac vita decessit), et Dionysius, episcopus Chelmensis et Belsensis, et deinde Ionas, archimandrita Kobrinensis, electus in episcopum Pinscensem et Iuroviensem in locum demortui Leontii praedicti: hi omnes, divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante, coeperunt ipsi secum cogitare et inter se, multa consultatione et prudenti adhibita, conferre, et serio tractare, se et greges quos pascerent, non esse membra corporis Christi, quod est Ecclesia, qui visibili ipsius ecclesiae capiti, summo Romano Pontifici, non cohaerent, et propterea spiritualis vitae influxus se non posse capere, neque crescere in charitate, cum ab eo essent disiuncti, ex quo secundum Deum pendet totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis in mensuram operationis uniuscuiusque membri. Qui etiam se omnibus animae periculis et insidiis principis tenebrarum tamquam leonis rugientis propositos esse, qui intra ovile Christi, intra arcam salutis, et intra domum illam non essent, quae est aedificata supra petram, quam flumina et venti irruentes nequeunt prosternere, in qua sola domo Agnus ille ad vitae fructum comeditur, qui tollit peccata mundi. Quamobrem pro consilio et salutari deliberatione inter se statuerunt, ac firmiter decreverunt redire ad suam et omnium fidelium matrem, Romanam Ecclesiam, reverti ad Romanum Pontificem Christi in terris vicarium, et totius populi christiani communem patrem et pastorem, longo quidem temporis intervallo, post annos fere centum quinquaginta et amplius, postea quam primum

1 Fortasse legendum *prudenti* aut quid simile. (N.T.)

Hic nominati
statuerunt redire ad Ecclesiam Romanam
anno MDXCV.

a pia memoriae Eugenio Papa IV in generali concilio Florentino Graeci recepti et reconciliati Ecclesiae fuerant. Hanc autem deliberationem et decretum scripto tradiderunt et mandarunt, cui Michael archiepiscopus, et omnes supradicti episcopi subscripserunt, datumque est die secunda mensis decembris anno MDXCV, in quo seipsos ad Romanae Ecclesiae communionem et unitatem procurandam communi veluti vinculo obstrinxerunt.

Duo episcopi
electi procura-
tores pro hac re-
conciliatione.

§ 2. Quod igitur idem Michael archiepiscopus et coepiscopi eius supradicti salutariter statuerant, sedulo exequentes, duos ex eorum numero delegerunt primarios episcopos venerabiles fratres Hypatium protothronium, episcopum Wlodimirensem et Brestensem, et Cyrillum exarcham, episcopum Luceoriensem et Ostrosiensem, praestantes viros et zelo Dei praeditos, qui cum Romam advenissent, secum decretum illud detulerunt, de quo supra diximus, Michaelis archiepiscopi et metropolitae, et sua et aliorum episcoporum, qui superius enumerati sunt, manu subscriptum. Et litteras praeterea ad nos scriptas attulerunt, datas ex regno Poloniae, et magno ducatu Lithuaniae, die xii iunii anno Domini MDXCV, iuxta kalendarium vetus, quibus infrascripti episcopi subscripserant: Michael archiepiscopus, metropolita Kioviensis et Haliciensis ac totius Russiae; Hypatius protothronius, episcopus Wlodimiriensis et Brestensis; Cyrillus exarcha, episcopus Luceoriensis et Ostrosiensis; Gregorius nominatus archiepiscopus, electus in episcopum Polocensem et Vitebscensem; Leontius episcopus Pinscensis et Iuroviensis, postea defunctus; Michael episcopus Premisiensis et Samhorensis; Gedeon episcopus Leopoliensis; Dionysius episcopus Chelmensis, et novissime Ionas archimandrita Kobrinensis, electus postmodum in episcopum Pinscensem et Iuroviensem loco praedicti Leontii episcopi, ut praefertur, defuncti.

§ 3. Cum igitur duo supradicti episcopi et oratores Hypatius et Cyrillus benigne a nobis in conspectum et colloquium nostrum essent admissi, easque litteras ab ipsis quoque subscriptas nobis reddidissent, nostram atque Apostolicae Sedis gratiam humiliter petierunt, seque intra gremium Catholicae Romanae Ecclesiae recipi, et tamquam membra iterum capiti uniri supplicarunt, salvis eorum ritibus et coeremoniis in divinis officiis et Sacramentorum administratione, et alias iuxta unionem celebratam in Concilio Florentino inter Occidentalem et Orientalem Graecorum Ecclesiam; vicissim obtulerunt se paratos omnes haereses et schismata damnare, omnesque errores detestari, quos damnat et detestatur sancta catholica Romana Ecclesia, et eos praesertim, quorum causa hactenus ab eadem Romana Ecclesia separati et disiuncti fuerunt. Tum etiam fidei catholicae professionem rite facere; ac nobis denique uti vero Christi Vicario, et sanctae Apostolicae Sedi obedientiam et subiectionem debitam praestare et perpetuo spondere. Attulerunt iidem episcopi praeterea ad nos litteras charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae et Sveciae regis, qui ut est egregie pius, et catholicae religionis propagandae cupidus, salutare hoc negotium de Ruthenis ad reconciliationem et unitatem Catholicae Ecclesiae recipiendis magnopere nobis commendavit, quod et alii fratres nostri catholici episcopi Poloni fecere, hoc est, dilectus filius noster Georgius cardinalis Razivilius, episcopus Cracoviensis, Ioannes Demetrius, archiepiscopus Leopoliensis, et Bernardus episcopus Luceoriensis.

§ 4. Nos igitur, qui per Dei gratiam nihil magis optamus aut quaerimus, quam animas Christo lucrari, eorum petitioni-

Supplicantes
pro receptione
reintegrati ritibus
Graecis.

Clemens, re-
bus in Congre-
gatione S. Offi-
cii examinatis,
consistorium in-
dicit,

bus et oblationibus intellectis et conside-
ratis, eas etiam a venerabilibus fratribus
nostris S. Romanae Ecclesiae cardinalibus
congregationis sanctae romanae et uni-
versalis Inquisitionis praefectis diligenter
considerari iussimus; cumque omnia accu-
rate excussa et examinata essent, et duo
episcopi supradicti Hypatius et Cyrillus tam
suo proprio, quam Michaelis archiepi-
scopi seu metropolitani, et coepiscopo-
rum suorum nomine, quae ad haeresum,
errorum et schismatis condemnationem
et detestationem pertinebant, rite prae-
stitissent: item prompti essent publice
fidem catholicam ex formula praescripta
profiteri, ac nobis et Sedi Apostolicae
veram obedientiam exhibere, ob eas cau-
sas statuimus ad Dei gloriam Ruthenos
episcopos et nationem ad corporis Ec-
clesiae, et Romanae Ecclesiae communio-
nem et unitatem admittendos et reci-
piendos esse. Quod ut more magis sole-
mni, et maiori cum laetitia spirituali fie-
ret, certo constituto die, hoc est hodierno,
qui est tertius et vigesimus mensis decem-
bris anni praesentis MDXCV, sacro sab-
bati quatuor temporum, et vigiliae Natalis
Domini Nostri Iesu Christi geminato iei-
unio, venerabiles fratres nostros S. R. E.
cardinales, eorumque amplissimum col-
legium in nostrum apostolicum palatium,
et in aulam, quae dicitur Constantini,
huius rei causa congregaverimus, quibus
nobiscum de more confidentibus, mul-
tisque praesulibus, praelatis et aulicis ho-
noratis viris et familiaribus nostris prae-
sentibus et astantibus, duos supradictos
episcopos Ruthenos oratores introduci
mandavimus, qui ad pedes humilitatis no-
strae provoluti, se ad corporis Ecclesiae Ca-
tholicae et Romanae Ecclesiae unitatem et
obedientiam recipi et admitti iterum sup-
pliciter petierunt. Tum iussu nostro lecta
est deliberatio et decretum supradictum
Michaelis archiepiscopi metropolitanae, et

episcoporum Ruthenorum, qui ei sub-
scripserunt, quique supra singillatim no-
minati sunt, de petenda et, quibusvis im-
pedimentis remotis, firmiter efficienda
cum Romana Ecclesia eiusmodi reconci-
liatione, et membrorum ad caput suum
nova unione. Lectum est autem primo
loco ruthenico sermone, ut conscriptum
est, deinde lecta est versio latina ad ver-
bum. Tum lectae sunt etiam litterae de
eadem re ad nos a praedictis Michaele
archiepiscopo metropolitani et episcopis
Ruthenis scriptae, de quibus supra dixi-
mus, et eodem plane modo, primum qui-
dem ruthenico sermone, deinde ex latina
versione ad verbum sunt lectae, mox ab
uno ex secretariis nostris domesticis clara
voce ipsis episcopis et oratoribus latine
significari iussimus, quantam animus
noster laetitiam caperet, et exultaret spi-
ritus noster in Deo salutari nostro pro-
pter Ruthenorum hanc saluberrimam de-
liberationem, quantum ipsi deberent Deo
bonorum omnium auctori, qui Spiritus
Sancti afflatu hanc eis mentem dedisset, ut
veteres errores agnoscerent et detestaren-
tur, et ad petram fidei, ad Romanam
Ecclesiam caput, matrem et magistram
omnium ecclesiarum, redirent.

§ 5. Tum illi statim, Hypatius et Cyril-
lus, tam suo proprio nomine, quam uti
oratores et procuratores Michaelis archie-
piscopi et coepiscoporum suorum supra-
dictorum, fidem catholicam iuxta formam
professionis fidei orthodoxae a Graecis
faciendae ab hac Sancta Sede praescri-
ptam integre et de verbo ad verbum pro-
fessi sunt, nobis et Apostolicae Sedi debi-
tam et perpetuam obedientiam et subie-
ctionem praestiterunt, quam nos una
cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E.
cardinalibus recepimus, atque haec omnia
archiepiscopum et episcopos Ruthenos eo-
rum collegas, ac clerum et populum rata
et grata habituros, et eandem fidei pro-

Uterque epi-
scopus fidei pro-
fessionem emittit
nomine ter-
tius nationis.

In quo episco-
porum Ruthenorum
lecta lit-
teris;

fessionem facturos, atque obedientiam
praestituros, omnia denique per ipsos
eorum oratores et procuratores, atque et
promissa confirmaturos et observaturos,
bona fide et corde sincero, coram Deo,
qui iudicaturus est vivos et mortuos, iu-
reiurando promiserunt. Primus autem Hy-
patius episcopus fidei orthodoxae profes-
sionem fecit latina lingua, quod ipse la-
tine nosset, iuxta formam praedictam;
legit autem eam clara voce de scripto
integre in eum, qui sequitur, modum.

Professio fidei
episcopi Wlodi-
miriensis.

§ 6. Sanctissime ac beatissime Pater.
Ego humilis Hypatius Pociy, Dei gratia
protothronius Wlodimiriensis et Bresten-
sis episcopus in Russia nationis Russorum
seu Ruthenorum, unus ex procuratoribus
reverendorum in Christo patrum domi-
norum praelatorum eiusdem nationis, ve-
nerabilis Michaelis Rahosa archiepiscopi
metropolitae Kioviensis et Haliciensis, ac
totius Russiae, et Georgii archiepiscopi
denominati electi in episcopum Polocen-
sem et Vitebscensem, et Ionae Hohol ele-
cti in episcopum Pinscensem et Iurovien-
sem, et Michaelis Kopystenski episcopi
Premislensis et Samboriensis, et Gedeo-
nis Balaban, episcopi Leopoliensis, et Dio-
nysii Zbiruisky episcopi Chelmensis, ab
eis specialiter constitutus et missus una
cum reverendo in Christo patre domino
Cyrillo Terleczky exarcha, episcopo Lu-
ceoriensi et Ostrosiensi eiusdem nationis,
altero ex procuratoribus dictorum domi-
norum praelatorum, et collega meo ad
ineundam et suscipiendam unionem San-
ctitatis Vestrae et Sanctae Romanae Ec-
clesiae, atque ad deferendam debitam o-
bedientiam ipsorum omnium, et totius
ecclesiastici eorum status, et ovium eis
commissarum, nomine, huic Sanctae Sedi
Beati Petri et Sanctitati Vestrae, uti summo
pastori universalis Ecclesiae ad pedes San-
ctitatis Vestrae positus, ac infrascriptam
sanctae orthodoxae fidei professionem,

iuxta formam Graecis ad unitatem dictae
S. R. E. redeuntibus praescriptam, factu-
rus et emissurus tam procuratorio no-
mine praedictorum dominorum archie-
piscopi et episcoporum Ruthenorum meo-
rum principalium, quam etiam meo pro-
prio simul cum praedicto domino Cyrillo
exarcha, episcopo Luceoriensi et Ostro-
siensi, procuratore et collega meo, polli-
ceor et promitto, quod ipsi DD. archiepi-
scopus et episcopi illam ratam et gratam
habebunt, ac suscipient et acceptabunt,
et intra tempus competens ratificabunt et
confirmabunt, atque de novo iuxta prae-
dictam formam de verbo ad verbum fa-
cient et emittent, et eorum manu scri-
ptam, et sigillo obsignatam ad Sanctita-
tem Vestram et hanc Sanctam Apostoli-
cam Sedem transmittent, prout sequitur¹.

§ 7. Tum ruthenica lingua conscripta,
et similiter ab ipso subscripta pro eo le-
cta est a dilecto filio Eustachio Volovitio,
canonico Viltensis Ecclesiae, eiusdem lin-
guae perito. Deinde Cyrillus episcopus
eamdem orthodoxae fidei professionem
fecit ad eandem prorsus formam, prout
Hypatius episcopus fecerat, ruthenice scri-
ptam, eo quod linguam latinam non cal-
leret. Sed, et latine scriptam, ac ab ipso
subscriptam, eius nomine legit dilectus
filius Lucas, doctorius canonicus Luceo-
riensis, huiusmodi sub tenore, videlicet:
Sanctissime ac Beatissime Pater. Ego hu-
milis Cyrillus Terleczky, Dei gratia, exar-
cha, episcopus Luceoriensis et Ostrosiensis
in Russia, nationis Russorum seu Ruthe-
norum, unus ex procuratoribus reveren-
dorum in Christo patrum dominorum
praelatorum eiusdem nationis, videlicet
Michaelis Rahosa, archiepiscopi metropo-
litae Kioviensis et Haliciensis ac totius Rus-
siae, et Gregorii archiepiscopi denominati
electi in episcopum Polocensem et Viteb-

Professio fidei
alterius procuratoris,
scilicet
episcopi Luceo-
riensis.

¹ Omittitur professio Fidei, quia reperitur im-
pressa.

Herum nomina
praelatorum su-
pra nominato-
rum hic reci-
tantur.

scensem, et Ionaë Hohol electi in episcopum Pinscensem et Iuroviensem, et Michaelis Kopystensky episcopi Premissiensis et Samboriensis, et Gedeonis Balaban episcopi Leopoliensis, et Dionysii Zhiruisky episcopi Chelmensis, ab eis specialiter constitutus, et missus una cum reverendo in Christo patre domino Hypatio Pociey protothronio Wlodimiriensi et Brestensi episcopo eiusdem nationis, altero ex procuratoribus dictorum dominorum praelatorum, et collega meo, ad ineundam et suscipiendam unionem Sanctitatis Vestrae et S. R. E., atque ad deferendam debitam obedientiam ipsorum omnium, et totius ecclesiastici eorum status, et ovium eis commissarum nomine, huic Sanctae Sedi Beati Petri et Sanctitati Vestrae, uti summo pastori universalis Ecclesiae, ad pedes eiusdem Sanctitatis Vestrae positus, ac infrascriptam sanctae orthodoxae fidei professionem, iuxta formam Graecis ad unitatem dictae Sanctae Romanae Ecclesiae redeuntibus praescriptam, facturus et emissurus, tam proprio nomine praedictorum dominorum archiepiscopi et episcoporum Ruthenorum meorum principalium, quam etiam meo proprio simul cum praedicto domino Hypatio protothronio Wlodimiriensi et Brestensi episcopo, procuratore et collega meo, polliceor et promitto, quod ipsi domini archiepiscopus et episcopi illam ratam et gratam habebunt, ac suscipient, et acceptabunt, et intra tempus competentis ratificabunt et confirmabunt, atque de novo, iuxta praedictam formam de verbo ad verbum, facient et erunt, et eorum manu subscriptam, et sigillo ob-signatam, ad Sanctitatem Vestram et hanc Sanctam Apostolicam Sedem transmittent, prout sequitur. Firma fide, etc. 1.

§ 8. Quare nos commisimus et man-

1 Prout supra, quamvis non sit apposita, cum sit impressa.

davimus dilecto filio nostro Iulio Antonio presbytero cardinali sanctae Mariae Transyberim sanctae Severinae maiori poenitentiaro nostro, ut eosdem Hypatium et Cyrillum, episcopos et oratores, ac eorum comites, familiares et domesticos, tam presbyteros et clericos, quam etiam laicos et alias quascumque personas dictae nationis Ruthenorum Romae praesentes a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, in quas propter praemissa, seu schisma, haereses et errores praefatos, quibus forsitan adhaeserint, quomodolibet incurrerunt, auctoritate nostra, in utroque foro absolvat in forma ecclesiae consueta, nec non cum eisdem episcopis, ac eorum comitibus, familiaribus et domesticis, et quibusvis aliis personis, presbyteris et clericis super irregularitate per eos praemissorum occasione contracta, quodque clericali caractere, quo antea rite insigniti fuerunt, illiusque privilegiis uti, ac in omnibus etiam sacris et presbyteratus ordinibus antea rite susceptis etiam in altaris ministerio ministrare, seu dicto caractere, qui insigniti non sunt, insigniri, et si idonei fuerint, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines praedictos promoveri, et quaecumque et qualicumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, etiamsi canonicatus, praebendae, dignitates, personatus, administrationes, vel officia existant, sive si iam obtineant, sive si eis alias in futurum canonice conferantur, recipere et obtinere, et quoad vixerint retinere; nec non cum eisdem episcopis, ut ecclesiis, quibus canonice praesunt, seu praefecti fuerunt, praeesse, et munere consecrationis per eos antea rite suscepto uti, et ad alias similes cathedrales, vel etiam maiores, etiam metropolitanas ecclesias transferri, et illis praeesse, libere et li-

Poenitentiaro
maiori committitur
absolutio
ipsorum a cen-
suris.

cite possint et valeant, dicta auctoritate dispense.

Et ipsis procuratoribus datur
facultas absol-
vendi caeteros
suae nationis.

§ 9. Ipsi vero Hypatio et Cyrillo episcopis et oratoribus facultatem et potestatem dedimus, cum in Russia fuerint, absolventi, eadem nostra apostolica auctoritate, eodem modo ab excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, censuris et poenis Michaellem archiepiscopum et caeteros episcopos supradictos. Ac similiter cum praefatis archiepiscopo et episcopis super huiusmodi irregularitate praemissorum occasione per eos fortasse contracta dispensandi. Ac insuper, ut iidem archiepiscopus et episcopi supradicti sic absoluti, et cum quibus, ut praefatur, fuerit dispensatum, unusquisque in propria civitate et dioecesi, vel in sua iurisdictione omnes et singulos tam presbyteros et clericos, quam alias quascumque etiam laicas utriusque sexus personas, qui, quaeve ad huiusmodi unitatem S. R. E. venerint, vel eam amplexi fuerint, in praedicta forma ecclesiae absolvere, nec non cum presbyteris et clericis praedictis super irregularitate per eos vel eorum aliquem, occasione praemissorum, quomodolibet contracta quoad ordinum executionem, quam quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum retentionem vel assequutionem, dispensare pariformiter eadem nostra auctoritate possint, quemadmodum etiam aliis litteris nostris in forma brevis latius continetur.

Admissio Ruthenorum ad perpetuam unionem.

§ 10. Ut igitur de Ruthenorum ad Romanam Ecclesiam reditu et reconciliatione ad posteritatis memoriam certa et perpetua extet testificatio, hac nostra perpetua constitutione¹ venerabiles fratres Michaellem archiepiscopum metropolitanam, et caeteros episcopos Ruthenos supradictos, qui decreto consenserunt, et litteris ad nos missis subscripserunt, tam praesentes quam absentes, una cum omni

1 Forte perpetuo valitura constitutione (R.T.).

eorum clero et populo nationis ruthenae, seu russae, quae ad temporale dominium et ditionem charissimi filii nostri Sigismundi Poloniae et Sveciae regis pertinet, ad laudem et gloriam Sanctae et individuae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti, ad incrementum et exaltationem fidei christianae, intra gremium Ecclesiae Catholicae, et unitatem S. R. E., uti membra nostra in Christo recipimus, unimus, adiungimus, annectimus et incorporamus, atque ad maiorem charitatis nostrae erga ipsos significationem, omnes sacros ritus et caeremonias, quibus rutheni episcopi et clerus iuxta sanctorum Patrum Graecorum instituta in divinis officiis, et sacrosanctae missae sacrificio, caeterorumque sacramentorum administratione, aliisque sacris functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae fidei catholicae non adversentur, et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, eisdem ruthenis episcopis et clero ex apostolica benignitate permittimus, concedimus et indulgemus.

Clausula derogatoria.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Pontificis praecatio.

§ 12. Omnes igitur unanimis, uno spiritu, benedicimus Deum coeli et patrem misericordiarum, qui facit mirabilia magna solus a saeculo, qui corda filiorum ad patrem convertit, oves Christi ad ovile reduxit, membra capiti iterum conglutinavit. Benedictus Deus, qui semper cogitat cogitationes pacis, et vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Benedicti sint fratres nostri Michael, archiepiscopus metropolita, et coepiscopi eius rutheni, qui aures suas non obturaverunt ad voces Domini, sed illi ad ostium cordis stanti et pulsanti aperuerunt, per ipsius gratiam, qui dat velle et perficere pro bona voluntate. Det illis Deus abundantiam caelestium donorum

CXXIII.

Approbatio Pontificalis Romani pro caeremoniis et ritibus ab Ecclesiae Catholicae episcopis observandis nuper restituti.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex quo in Ecclesia Dei multa, tum a sacris conciliis, tum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ad Dei gloriam augendam, et ad catholicae fidei unitatem ubique retinendam, pie ac sapienter instituta sunt, nihil magis iidem Pontifices praedecessores nostri curandum sibi esse statuerunt, quam ut communes ecclesiastici muneris rationes ad propriam normam, servata antiquitatis auctoritate, revocarent.

§ 1. Hac sollicitudine impulsus felicis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, formulam primum psallendi horas canonicas et celebrandi missas, varie prius constitutam, et a nonnullis praedecessoribus nostris restitui et instaurari coeptam, ad unam pariter formam, Romano Breviario ac Missali propterea summo studio, ac diligenter edito, redigendam curavit.

§ 2. Atque hoc sane consilio alii Romani Pontifices, qui eundem Pium praecesserunt, pontificales etiam caeremonias ac ritus, quibus eiusdem Catholicae Ecclesiae praesules in suorum munerum functione uterentur, certis similiter forma et modo praefinitis, in Romanum Pontificale retulerunt.

§ 3. Caeterum, quia eadem caeremoniarum ac rituum formulae ibi expressae, postea, sive diuturnitatis iniuria, sive typographorum negligentia, sive alia de causa, in ipso Pontificali partim immutatae, partim corruptae, veteris instituti atque

Exordium.

Pius V Breviarium et Missale restituit.

Alii Pontifices Pontificale ediderunt.

Sed postea eius immutata forma.

et conservet et corroboret in hoc sancto proposito cum omni clero et fideli populo, ut permaneant in charitate et obedientia S. R. E. matris suae, ut agnoscant et perpetuo confiteantur magnitudinem divinae misericordiae erga ipsos, et ambulent in via Domini conservantes unitatem spiritus in vinculo pacis nobiscum, ut filii nostri dilecti, quos singulari nostro cum gaudio suscepimus in Domino. Ita Christus Dominus pro sua immensa clementia Ruthenorum exemplo Graecos omnes ab orthodoxae fidei tramite aberrantes, qui eos in erroribus sequuntur, permoveat, qui Ruthenis ipsis in hac reconciliatione praeire debuerant, qui tamdiu duplici gravissimo iugo animae et corporis premuntur, quorum calamitatem dies et noctes lugemus, et ut ipsi sectentur unitatem et pacem, ac erroribus et tenebris reiectis, amplectantur veritatem et lucem, et revertantur ad nos, qui intra cor nostrum in visceribus Iesu Christi eos recipere optamus, *ut in omnibus glorificetur Deus, et Pater Domini Nostri Iesu Christi, et fiat unum ovile, et unus pastor. Amen.*

Fides transumptorum.

§ 13. Volumus autem, ut praesentium litterarum transumptis etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum habeatur, quae iisdem praesentibus haberentur, si forent exhibitae vel ostensae.

Clausulae.

§ 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, etc., nostrae receptionis, unionis, adiunctionis, annexionis, incorporationis, permissionis, concessionis et indulti infringere, etc.

Si quis autem, etc.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MDXCV, decimo kalend. Januarii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 23 decembris 1595, pont. an. IV.

auctoritatis gratiam magna ex parte miserant; idcirco necessaria res visa est, ut eadem formulae in sacris praesulum ecclesiasticorum muneribus servandae, recuperato prioris integritatis statu, omnino restituerentur, et ab omnibus praescripta firma aliqua ratione observarentur.

Clemens itaque emendari, et emendatam edi, et divulgari iussit.

§ 4. Nos igitur ad summum apostolatus apicem, meritis licet imparibus, evecti, praedictorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, omni cura et sollicitudine adnitendum nobis esse duximus, ut errores, qui quidem nec pauci, nec leves in idem Pontificale, depravatis passim locis, irrepserant, quam accuratissime tollerentur. Idem enim Pontificale, corrupti et mendosi voluminis speciem ideo praeseferebat, ut (multis dictionibus hinc inde partim in unam contractis, partim una in plures distincta, partim iisdem male ac perperam collocatis et traiectis, partim denique ipso orationis sensu mulato) dubium esset, quibus tandem officiis vel laudibus iidem ecclesiae praesules divinum numen prosequerentur; praeterea quod in rubricis etiam sparsim, turbata ordinis serie, dispositis, tanta erat varietas et obscuritas, ut multis in locis recte nec se haberent, opinione magis quam iudicio esset statuendum. Hanc ergo ad rem, tam cum ecclesiae cultu officioque nostro coniunctam, tamque eorum, qui pro impositi oneris debito, sacris ecclesiae muneribus vacare debent, concordiae et unitati congruentem, examinandam et absolvendam piis quibusdam atque insignibus viris, diu multumque in pontificalibus caeremoniis et ritibus versatis, negotium dedimus, dictum Pontificale undequaque corrigendi et restituendi, necnon quaecumque ad exactam illius editionem spectare viderentur perquirendi et praestandi. Cumque apud eos paterna hortatione, ad hoc opus ma-

turandum, quotidie fere uteremur, re tota tandem ad nos perlata, et in hanc, quae nunc editur, formam redacta, singulari Dei benignitate (neque enim aliter accipimus) Pontificale Romanum tandem restitutum et absolutum est, atque ita ex omni parte dispositum (quod ii etiam, qui negotio ac muneri huic praefuere, confirmarunt) ut nihil ab antiquis Pontificalium codicibus, qui tum in clarioribus Urbis ecclesiis, tum in nostra Vaticana bibliotheca, ac denique in quibusdam aliis insignibus locis asservantur, alienum aut discrepans irrepserit. Ad quam operam, in vetustis libris inter se conferendis, strenue ac fideliter navatam, id commodi quoque accessit, quod ii qui ea in re industriam collocarunt, ex gravissimis scriptoribus eos demum auctores, qui omnium probatissimi haberentur, sequuti fuerint; quodque ambiguis omnibus ac dubiis rebus praetermissis, eas dumtaxat, quae essent in veteris Pontificalis summa compraeiensae, delegerint, iis tamen exceptis, quae ad Romanum Pontificem attinebant, quod nimirum in caeremoniali S. R. E. sunt expressae. Ex rubricis vero, multis detractis, quae exactiore methodo in librum caeremoniarum episcoporum sunt relata, plerisque etiam, uti necessitatis ratio postulabat, adiectis, et praeterea non paucis quibusdam in melius commutatis, clariusque expositis, ac denique cantu plano in aptiorem modulationis formam (per multis syllabis, pro temporum natura, ubi ratio eas produci et corripi postulabat, contra quam prius in antiquo Pontificali expressum erat, magis apposite extensis, vel contractis a viris eius rei peritis, ad hoc iussu nostro delectis) diligenter redacto, opus iam absolutum probavimus, et Romae edi, editumque divulgari mandavimus.